八尾ロータリークラブ　2023－2024年度　　　会長　児林　秀一　　　幹事　大槻　恭介

事務局　八尾市清水町1-1-6　八尾商工会議所２Ｆ
ＴＥＬ　072-991-2129　　ＦＡＸ　072-924-0010
URL　www.yaorc.com　　E-mail　 info@yaorc.com

例会日　毎週水曜日　午後０時30分－午後１時30分
例会場　八尾商工会議所３Ｆ
創　 立　1961（昭和36）年3月28日

国際ロータリー　第2660地区2023-2024年度

八尾ＲＣバナーの主旨
「我々のクラブは、老いも若きも
相手を敬愛し、和気あいあい、
楽しいクラブライフを送っている
ことが誇りであります」

vol.63
No.10

2023 9
13

●開会　「点鐘」

●ロータリーソング 「それでこそロータリー」

●ゲストの紹介

　　　米山奨学生　ダン，ティテゥイ　ズン様

●ビジターの紹介

　　大阪城南ＲＣ

　　　雑誌広報委員長　遠田　義大様

　　　親睦・出席委員長　佐伯　清孝様

●出席報告

●ロータリーの友紹介

　　　水野 清慈会員

●その他の報告

●会務報告　「会長の時間」「幹事報告」

●SAA報告　ニコニコ箱

●卓　　話

　　　「クラブ広報について」

　　　　　クラブ広報委員会　加藤　優　委員長

●閉会　「点鐘」

■卓話予告

9/20　「八尾市政運営について」

　　　　　　八尾市長　大松 桂右会員

9/27　「他団体の活動について知る

　　　　　　～八尾商工会議所青年部とは～」

　　八尾商工会議所青年部

 　　　会長 前田 一章様、直前会長 永田 宏佳様

第2983回  例会  プログラム

国際ロータリー　テーマ

世界に希望を生み出そう
  国際ロータリー 会長　ゴードン R. マッキナリー

  国際ロータリー  第2660地区 ガバナー　延原　健二

八尾ロータリークラブ テーマ　　温故知新  （故きを温ねて新しきを知る）　会長　児林　秀一

　本日は戸田PGの著書から、「RI副会長がやってき

た」という一節をご紹介します。

　ＲＩの国際大会で八尾RCの身体障がい児に対する

奉仕事業が表彰され、代表で出席した私は大きな誇り

を感じた。慰安のための奉仕事業で、山畑会員らのご

協力により、1970年の万博へ行けない障がい児たち

に「会場を空から見せてあげたい」というものだ。

　創立10周年の記念事業として計画されたもので、当

日は快晴に恵まれた。手配した飛行機に、障がい児と

母親に搭乗してもらった。乗り込む際には、ロータリア

ンが手助けをした。

　おかげで万博会場の上空から会場を見学してもらう

ことができ、参加者には大いに喜んでもらった。飛行

機が空港に戻ると、会員らが拍手で迎えた。親からは

感謝の言葉をいただき、この事業の素晴らしさを実感

できた。

　後日、「意義ある業績賞に応募してはどうか」、と地

区からの提案があり、必要書類を揃えてガバナー事

務所に提出し、RIへ申請してもらった。

　やがて忘れかけた頃に連絡が入り、この事業を再現

し、記録映画を撮影する話が持ち上がった。準備が整

うと、RIから副会長が八尾RCの例会にやってきた。会

員はみんなびっくりしていたが、事業を体感した副会

長も感動し、われわれにねぎらいの言葉をかけてくれ

た。

　数か月後、RIからクラブに、意義ある業績賞が送ら

れてきた。これを見るたびに、当時の健闘を思い出す

のである。

　なおこの表彰状は今も、事務局に飾られています。

機会があればぜひ、ご覧ください。

▼2日に地区ロータリー財団セミナーが開催され、山

陰副会長ほかが参加されました。

▼地区大会が12月8、9日にリッツカールトン大阪と

NHKホールで開催されます。出欠を回覧します。

▼本日例会後、理事会を開催します。

▼ダン　ティテゥイ　ズン　様

　先日はRAで琵琶湖に連れていってもらいました。大

変お世話になり、楽しい時間を過ごすことができまし

た。ありがとうございました。

▼インターアクト委員会・鍋島　圭太　委員長

　16日、金光八尾高校の文化祭でバザーを開催し、

ポリオへ寄付をしていただきます。商品をすでに数多

くご提供いただいていますが、来週まで受け付けま

す。ご協力をよろしくお願いいたします。

「イルミネーション事業、

　　里親里子事業について」

▼社会奉仕委員会　西村　衛　委員長

　まず里親里子の親睦旅行についてですが、11月18

～19日に計画しています。ようやくコロナ禍が明けた

ので、「できれば泊まりで」とのご希望が先方からありま

した。今回は１泊でワールド牧場を訪問し、ロッジに宿

泊する予定です。

　今のところ、親子合計57名が参加を希望されていま

す。動物とのふれあいのほか、レクリエーションやBBQ

などを予定しています。また八尾RACにも協力しても

卓 　 　 話

そ の 他 の 報 告

米 山 奨 学 生 より

幹　事　報　告会　長　の　時　間

らうことにしています。ロータリアンの皆さんもぜひ、ご

参加をお待ちしております。

　次に、介護施設で餅つきも予定しています。児林会

長のひのき苑で、年末に実施します。高齢者と若者が

交流する機会にしたいと思っております。12月に実施

予定ですが、これも八尾RACに協力してもらいながら

行いたいと思います。

　次にメインの大きなプロジェクトですが、イルミネー

ション事業です。今回は内容が、大きくわけて３つあり

ます。

１）近鉄八尾駅前の噴水広場でイルミネーションを点

灯します。これは新たに今年度実施するもので、大き

な規模になります。その分、かなり見栄えもすると思い

ます。

２）本町２丁目公園ですが、これは何年もわたり行って

きた事業です。昨年度から八尾RAC主催に移管し、

RCとしては予算をとって協力したいと思います。ロー

タリーの皆さんも、点灯式にご参加ください。

　そして３）として、１）と２）を結ぶ道路の街路樹にも、

同じようにイルミネーションを取り付ける計画をしていま

す。光の道路を作ろうという事業です。ただ予算がか

なり必要ですので、クラウドファンディングで寄付を募

りたいと思っています。本日、パンフレットをお配りして

おりますので、お目通しください。

　クラウドファンディングとは、広く寄付を募って資金を

調達する手法です。今回は購入型として、返礼品を用

意します。レディーフォーという会社に依頼し、200万

円を目標金額に設定しています。

　チラシには、返礼品もご紹介しています。3000円か

ら寄付が可能で、八尾駅前に飾る提灯へ、名前を表

示することが可能です。また企業向けの寄付もご用意

しておりますので、ロータリーの皆さんも会社でぜひ、

ご協力をよろしくお願いいたします。

　寄付の募集は今夜から11月までです。協力を依頼

するために近隣を訪問してみますと、本町公園のイル

ミネーションは皆さん、よく認識していただいていまし

た。そして今回の計画の説明をすると「ぜひやってほ

しい」とも言われ、大変心強く感じました。

　寄付募集のチラシは、事務局にありますので、必要

な方はご自由にお持ち帰りください。皆様のご協力を、

よろしくお願いいたします。

▼児林　秀一　会長

　今年度の社会奉仕は、事業が盛りだくさんですが、

皆さん力を入れて頑張っていただいているところです。

　里親里子への支援は、幾度となくコロナで中止に

なってきた経緯があり、その度に楽しみにしていた子

どもたちをがっかりさせてきました。何とか今回は、そ

の子たちの目を輝かせてあげたいと考えています。

　またわれわれロータリアンとの間で、いろんな話をで

きる機会にして、私たちも勉強したいと思っています。

ロータリーの皆さんも、里親さんや里子の気持ちを感

じてほしいと思います。

　そしてイルミネーションについては、これまで何年に

もわたり継続してきましたが、昨年度には八尾RACへ

移管しました。今回は駅前にも拡大し、地区補助金も

活用します。さらに駅前と公園の２か所をつなぐ計画

を立て、資金は広く募ることにしています。

　どうぞ皆さんのご協力を、よろしくお願いいたします。

八尾ロータリークラブ会報 クラブ広報委員会
お気付きの点がございましたら、
広報委員会までご一報下さい

委員長 ▼ 加藤　優　　副委員長 ▼ 田中　康貴
委　  員 ▼ 高井・池尻・吉本・大熊・森川・出口

▼児林会長　児林会長　本日ゲスト、米山奨学生、

ダン、ティテゥイ ズン様、依田 章宏様、ごゆっくりな

さって下さい。9月です。少し涼しくなって来ました

が、油断なさらぬ様、風邪には注意なさって下さい。

▼山陰副会長　西村委員長、卓話30分ガンバッテ

下さい。

▼大槻幹事　理事役員のみなさん、本日の理事会

よろしくお願いします。

▼高井・村本・吉本・野村・倉内会員　誕生内祝い。

▼寺坂会員　在籍内祝い。

▼中川・原田会員　良い事がありますように。

▼山本（勝）会員　9月1日～2日、越中八尾の「風

の盆」へ行ってまいりました。出口副委員長殿、大

変お世話になりました。感謝申し上げます。

▼稲田会員　例会欠席お詫び。

▼宇野会員　例会欠席お詫び。9/15、16の両日

アーテック物流センター完成祝及び本社改装記念

展示会をします。教育・子供業界での大規模なもの

です。興味のある方はどうぞ、どなたでも入場でき

ます。

▼新宮・相馬・福村会員　西村社会奉仕委員長、

本日の卓話頑張って下さい。

▼澁谷会員　ご夫人誕生日。例会欠席お詫び。

▼長竹会員　本日も宜しくお願い致します。

▼吉田会員　よいことがありました。

▼西村会員　本日の卓話よろしくお願いします！

▼小谷会員　在籍が10年になりました。皆様には

大変お世話になりました。

▼富田会員　1日、2日と越中八尾、おわら風の盆、

行かせて頂きました。児林会長はじめ、委員会メン

バーの方々、いろいろとお世話になり、ありがとうご

ざいました。貴重な体験をさせて頂きました。バッジ

忘れお詫び。

▼福田会員　流行りの病には気をつけましょう！

▼平尾会員　風の盆ではよい経験ができました。あ

りがとうございました。

▼鍋島会員　58歳になりました。頭の中は中学生

です。誕生内祝い。

▼谷口会員　西村社会奉仕委員長、卓話30分宜し

くお願いします！

▼浦上会員　NPO法人輝へのご寄付をいただきま

した先輩方ありがとうございます。

▼出口会員　おわら風の盆、とても色っぽい踊りで

した。良い経験をさせていただきました。ありがとう

ございました。

▼松下会員　本日もよろしくお願いいたします。

■ 出席報告

月日

8/23

8/30

9/6

会員数

63

63

62

出席

41

42

45

うち出席規定
適用免除者

8

8

10

メーク
アップ

5

出席率

73.21％

75.00％

78.95％

確定
出席率

82.14％

日時：２０２３年９月６日（水）

承認事項

1. 前回議事録

2. 8月会計報告

3. フィリピン共和国公式訪問の件

4. イルミネーション クラウドファンディング

の件

5. 八尾市市民憲章 会費の件

6. 自衛隊協賛金の件

7. 大阪フレンドＲＣ 25周年 祝賀会の件

8. 秋の親睦旅行　日時・会費の件

9. 女性・外国籍等、例会へのゲスト参加

の件

理事会議事録

ニ　コ　ニ　コ　箱

	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf